
ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTEREN

15. januar 2010

Besvarelse af spørgsmål 2 vedr. L 92 stillet af Erhvervsudvalget den 
13. januar 2010 efter ønske fra Colette Brix (DF)

Spørgsmål:
Vil ministeren arbejde for, at der til indsatsområdet vedrørende omstilling 
i hårdt ramte områder prioriteres støtte til etablering af virksomheder, der 
både omfatter nye virksomheder og eksisterende virksomheder, som 
f.eks. ikke har mulighed for at fortsætte rentabel drift andre steder i 
landet, og derfor må se frem til at lukke? Det kan f.eks. skyldes logistiske 
forhold, eller at en rentabel drift er mulig, hvis virksomheden flytter til 
nye lokaliteter primært inden for det grønne område og velfærdsområdet. 
I de nye lokaliteter kan virksomheden i samarbejde med andre 
virksomheder evne at skabe rentabel drift gennem f.eks. en mere 
innovativ og eksportorienteret vækst, som giver adgang til nye markeder 
og kundesegmenter.
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Svar:
Formålet med fondens midler til omstilling i hårdt ramte områder er at 
understøtte konkrete lokalt og regionalt forankrede projekter, der kan 
bidrage til en hurtig omstilling til nye erhvervs- og vækstmuligheder, 
herunder etablering af nye erhvervsvirksomheder, jf. afsnit 3.4 i de 
almindelige lovbemærkninger.

Initiativer og projekter, der medfinansieres af fondens midler til 
omstilling, skal tage afsæt i lokale og regionale styrker og bidrage til en 
omstillingsproces, der gennem innovation og fornyelse skaber nye 
erhvervsmuligheder og arbejdspladser primært på det grønne område og 
velfærdsområdet, ligesom andre områder også kan komme på tale. 

Med loven vil det således være muligt at ansøge om midler til konkrete 
projekter, hvor virksomheder skaber fornyet vækst og beskæftigelse, fx 
ved at skabe adgang til nye markeder og kundesegmenter. Det vil bl.a. 
være muligt at ansøge om midler til etablering af nye virksomheder, 
produktionsfacliteter mv.

Derimod vil det imidlertid ikke være muligt at ansøge om støtte til 
omkostninger forbundet med flytning af erhvervsvirksomheder fra en del 
af landet til en anden. Støtte til sådanne driftsomkostninger vil være 
omfattet af EF-traktatens statsstøtteregler. Der er i EU en meget restriktiv 
praksis for godkendelse af driftstøtte til virksomheder, hvorfor støtten  
med stor sandsynlighed ikke vil kunne godkendes af Europa-
kommissionen som forenelig med det fælles marked. 
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Den endelige tildeling af fondens midler vil afhænge af såvel de 
modtagne ansøgninger som bestyrelsens vurdering.


